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Po dlouhé zimě, kdy sluneční paprsky rozehřívají poslední zbytky sněhu a příroda se pomalu začíná probouzet, včelaři 
netrpělivě čekají na první včelku, která vykoukne z česna, aby zjistila, jaká je venkovní teplota. 
Nesměle zabzučí, zamává křidélky, prolétne okolí a vrátí se zpět, aby sdělila svým družkám, jak je venku. Poté násle-
duje spontánní prolet. Toto je pro včelaře zážitek a při něm zjistí, která včelstva přežila, která zeslábla a která neměla 
to štěstí se jara dožít. 
Včelky dělají průzkumné prolety a hledají první květy krokusů, lísek, olší a jív (kočiček) a s plnými košíčky se vracejí 
do úlu. Včelstvo pro svůj rozvoj potřebuje dostatek potravy a vody, kterou si do úlu také přinášejí. 
V příhodném čase, při teplotě kolem 14°C, včelař provede prohlídku včelstva, zjistí, zda mají včely dostatek zásob 
pro zdárný rozvoj. Podle potřeby pak zesílenému včelstvu rozšíří prostor úlu. Je-li příroda štědrá a příhodné počasí, 
včelstvo přinese množství nektaru a odpařením vody přemění na med, který ukládá do pláství a zavíčkuje voskem. 
Včely jsou nepostradatelnou součástí přírody, svojí činností při opylování rostlin a stromů přináší užitek. Pro včelaře 
je to práce jak fyzická, tak časově náročná, ale radostná. 
Jsme rádi, že je naše činnost podporována jak fi nančně, tak morálně a že o tuto činnost je zájem i u mladých začína-
jících včelařů.

Za ZO ČSV Kolrus Václav
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Vážení spoluobčané, 

v této neklidné době, poznamenané zejména válečným kon-

fl iktem na Ukrajině, můžou mnohým připadat naše běžné sta-

rosti jako nicotné ve srovnání s děním nedaleko od nás, v Evropě. 

V této souvislosti je určitě na místě poděkovat všem, kterým není 

situace válečných uprchlíků lhostejná a kteří neváhají pomoci ať 

fi nanční nebo materiální pomocí. Někteří z vás jsou také zapojeni 

formou poskytnutí ubytování nebo nabídkou pracovní příležitos-

ti. V této souvislosti bych rád zmínil aktivní přístup členů JSD-

HO Stachy, kteří se nedávno podíleli na dopravě sanitního vozu 

s materiální a potravinovou pomocí na hranice Ukrajiny. Zejmé-

na z jejich podnětu byl zřízen samostatný bankovní účet obce za 

účelem fi nancování další humanitární pomoci, se kterým můžete 

být blíže seznámeni v jiném článku tohoto vydání zpravodaje.

Přes všechny nepříjemné okolnosti se však každý z nás snaží o to, 

aby náš život pokračoval pokud možno v běžném rytmu s předpo-

kladem podílu na nápravě a zklidnění těchto bouřlivých událostí, 

které nás provází. Proto i ze strany obce pokračuje i přes nepří-

znivý současný ekonomický vývoj snaha o dokončení rozpraco-

vaných, případně nastartování dalších investičních záměrů. Mezi 

nejbližší připravené akce bych proto rád zmínil výměnu části trasy 

vodovodního řadu v Úbislavi, podání žádosti o dotaci k připojení 

nového hydrogeologického vrtu na vodovod Úbislav a prodlouže-

ní úseku veřejného osvětlení s rozhlasem směrem k autobusové 

zastávce, resp. podél zastavěné části směrem ke kempu Úbislav. 

Dále bude v dubnu zahájena revitalizace prostranství a nejbližší-

ho okolí v centrální části obce, která je fi nancována z 85 % dotací 

SFŽP v rámci projektu Podpora obce Stachy v NP Šumava a týká se 

provedení žulové dlažby v celém prostoru náměstí a provedení no-

vých chodníků podél tělocvičny při místní komunikaci od náměstí 

směrem na Jirkalov. V této době je dokončována nutná kompletní 

rekonstrukce obecního bytu v domě č.p. 174.

I současná situace s přijetím několika dětí z Ukrajiny do naší 

kapacitně vytížené mateřské školy částečně přispěla k urychlení 

plánované rekonstrukce původního prostoru po bývalé obecní 

knihovně zpět na učebnu, resp. hernu pro naše nejmenší. V tuto 

chvíli již zbývá pouze výměna podlahové krytiny. V souvislosti 

s úpravou prostranství je také plánován nový chodník od kostela 

do zadní branky mateřské školy. V neposlední řadě je ve spoluprá-

ci se školou plánována modernizace školní jídelny včetně výměny 

stolů a židlí. Formou spolufi nancování a zastoupením administ-

race bude do základní školy pořízena nová interaktivní digitální 

tabule. Ze strany obce byly provedené v budově školy stavební 

úpravy pro umístění centrální počítačové sítě. Také s ohledem na 

výše uvedené bych touto cestou rád uvedl na pravou míru občas-

né informace, které se objevují se snahou negativně ovlivnit ve-

řejné mínění o nezájmu obce fi nančně podporovat místní školu. 

Ostatně v samostatném přehledu tohoto vydání zpravodaje může 

každý posoudit skutečnou výši příspěvku naší obce škole v pomě-

ru k příjmům obecního rozpočtu, v porovnání s okolními obcemi. 

Stejně tak se často i v zástupných důvodech objevují názory o ne-

vhodných pedagogických metodách ve výuce matematiky, ovšem 

mnohdy nejde tato kritika ruku v ruce s ochotou přijmout vysvět-

lující argumentaci kompetentních pedagogických pracovníků. 

V souvislosti s obdrženou informací si dovolím upozornit i na 

plánovanou opravu opěrného zdiva a konstrukce mostu v Šebes-

tově, připravovanou Správou a údržbou silnic Jihočeského kraje 

v termínu druhé poloviny září tohoto roku, v předpokládané délce 

cca šesti týdnů. Zatím podle vyjádření investora není dokončený 

projekt objízdných tras, ale samozřejmě s určitými dopravními 

omezeními budeme muset na nějakou dobu po letní sezóně počítat.

Na závěr bych rád všem popřál klidné prožití velikonočních 

svátků, příjemné dny s načerpáním nových sil z jarního slunce, 

které nám snad v nejbližší době spolu s oteplením počasí přinese.

Petr Lampa 

PŘEHLED PŘÍSPĚVKŮ NAŠÍ OBCE A OKOLNÍCH OBCÍ (MĚST) Z ROZPOČTU NA PROVOZ 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL, PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ
v poměru k předpokládaným/skutečným příjmům obce.

Pozn.: údaje a informace o poskytování příspěvků jinými ob-

cemi byly získány z veřejně přístupných materiálů, jako např. 

schválených rozpočtů na rok 2022, zveřejněných na veřejných 

úředních deskách.

Vacov (cca 1 400 obyvatel) :

Předpokládaný příjem 34 000 000 Kč (bez schválených dotací)

- na provoz ZŠ 2 600 000 Kč 7,64 % příjmu obce

Zdíkov (cca 1 700 obyvatel) :

Předpokládaný příjem 41 692 500 Kč 

- na provoz ZŠ 3 200 000 Kč 7,67 % příjmu obce

Kašperské Hory (cca 1 400 obyvatel) :

Předpokládaný příjem 63 514 000 Kč (2021 : 59 000 000 Kč)

- na provoz ZŠ 2 585 000 Kč 4,06 % příjmu obce

(2021 : 2 665 000 Kč, tj.   4,51 % příjmu obce)

Stachy (cca 1 111 obyvatel) :

Předpokládaný příjem na rok 2022 : 30 433 900 Kč 

- na provoz ZŠ 3 200 000 Kč, tj. 10,66 % příjmu obce

- předchozí roky skutečné příjmy obce (bez dotací) cca od 

28,5 mil. až 29,5 mil. příspěvek ZŠ od 2,2 až 2,5 mil. Kč, resp. 

2,6 mil. Kč, tj. cca  7,71 % až 8,47 % příjmu obce. 

Do uvedených položek obce Stachy není započteno další 

fi nancování ze strany obce, jako spolufi nancování dotací 

školy, opravy a údržby, rekonstrukce školní kuchyně, re-

konstrukce výdejny jídel v MŠ, apod.). 

INFORMACE O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH V ROCE 2022
dle Obecně závazné vyhlášky č. 4/2021, o místních poplatcích
Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (svoz a li-
kvidace komunálního odpadu) 
Sazba poplatku činí 750 Kč.
Poplatníkem poplatku je: 
- fyzická osoba přihlášená v obci,
- vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná 
fyzická osoba a která je umístěna na území obce Stachy.
Poplatek ze psů
Sazba poplatku činí:
- za jednoho psa 200 Kč,

- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč,
- za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100 Kč,
- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je 
osoba starší 65 let 150 Kč.

Poplatky jsou každoročně splatné do 31.3. a lze je uhradit hoto-
vě na Obecním úřadě Stachy nebo převodem na bankovní účet 
číslo 1725281/0100. Identifi kační údaje k bezhotovostním plat-
bám obdržíte na telefonním čísle 388 428 304 nebo do zprávy 
pro příjemce uveďte jméno poplatníka, popřípadě číslo popisné 
objektu (bytu) určeného k rekreaci, ve kterém není přihlášena 
žádná fyzická osoba.
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Události, které se začaly dít koncem 

měsíce února na Ukrajině, nenechaly 

klidnýmiani náš Sbor dobrovolných ha-

sičů Stachy.

Nesmyslná válka, která je vedená proti 

suverénímu státu má za následek celkovéu-

trpení všech lidí Ukrajiny, a to nejen vojáků 

samotných, ale hlavně civilního obyvatel-

stva. Rozhodli jsme proto, že uspořádáme 

v naší obci humanitární sbírku právě na 

pomoc lidem touto válkou zasaženým.

Solidarita našich občanů ze Stach a při-

lehlých osad nás velice překvapila. Během 

pár dní přinesli lidé do obecní garáže 

u Obecního úřadu takové množství oble-

čení, dek, spacáků, drogerie, hygienických 

potřeb, zdravotnického materiálu, dětské 

výživy a potřeb pro miminka, trvanlivého 

jídla a spousty dalšího potřebné pomoci, že 

jsme vlastně měli co dělat, abychom to vše 

vůbec naskládali do dvou dodávek, který-

mi jsme vše měli na samotnou Ukrajinu 

odvézt. Jedním z dalších požadavků, který 

nám byl posléze sdělen přímo od Ukrajin-

ské strany, bylo pořízení 500 kusů power 

bank, 60 kusů nabíječek, 10 kusů akumu-

látorových svítilen a dalšího konkrétního 

vybavení. Za nákup tohoto vybavení děku-

jeme především fi rmám Jaroslav Brabec, 

Tomáš Svoboda, Proplast s.r.o., Šumavská 

asistenční a další…

NA ŠE  P OMO C  UK R A JIN Ě

PROJEKT „VYBAVENÍ KULTURNÍHO CENTR A STACHY “

překvapeni množstvím převážené huma-

nitární pomoci na Ukrajinu a proudem lidí 

prchajících směrem do Polska.Podle naše-

ho názoru se celá tato akce povedla. Předa-

ná sanitka byla již druhý den v oblasti měs-

ta Černihiv, kde v tu chvíli podle našich in-

formací probíhaly jedny z nejtvrdších bojů. 

Všechen humanitární materiál byl předán 

spolehlivým složkám a okam žitě našel své 

uplatnění. Ještě jednou děkujeme všem li-

dem dobré vůle, kteří do sbírky jakýmkoli 

vzpůsobem přispěli.Tato sbírka zcela jistě 

nebyla poslední. Kontaktuje nás stále dost 

lidí, kteří chtějí pomoci. Po dohodě s naší 

obcí, se tedy zřídil transparentní účet, na 

který můžete přispět libovolnou částkou. 

Z tohoto účtu se bude fi nancovat pořízení 

další sanitky nebo zdravotnického materi-

álu.

Název účtu: 

OBEC STACHY – POMOC UKRAJINĚ 

Číslo účtu: 123 - 6854120257/0100

Po tom, co jsme měli možnost vidět na 

vlastní oči byť jen pouhé střípky toho, 

co tato válka způsobuje, je jasné, že tato 

„akce“ měla bezesporu veliký smysl…

Váš Sbor dobrovolných hasičů Stachy

Poděkování patří také 

našemu panu starostovi 

Ing. Petru Lampovi, že ná-

mumožnil dopravit tuto 

humanitární pomoc naší 

hasičskou dodávkou Merce-

des-Benz Sprinter.

Andrey Yehoshynje člo-

věk, který sanitku zakoupila 

zprostředkoval samotné pře-

dání celé humanitární pomoci přímo kon-

krétním osobám. V neposlední řadě i on 

shromáždil množství materiálu, které bylo 

potřeba vyzvednout cestou v Praze, a tak 

jsme nakonec naplnili ještě třetí dodávku, 

kterou nám zapůjčil pan Tomáš Svoboda.

Něco málo k cestě samotné.

Vyjížděli jsme v pondělí kolem sedmé 

hodiny večerní, v Praze jsme vyzvedlidal-

ší část sbírky, pokračovali dál do Hrad-

ce Králové, kde si k nám přistoupil náš 

kamarád Andrej, a něco málo po desáté 

jsme nabrali směr Ukrajina. Až do po-

sledníchvíle jsme popravdě netušili, na 

který hraniční přechod pojedeme a kde 

budeprobíhat samotná předávka. Až ces-

tou jsme se dozvěděli, že k předávce na-

konec dojde na polsko ukrajinském hra-

ničním přechodu MEDYKA SHEHYNI. 

Délka celkové trasy byla něco přes 1800 

km.Pohonné hmoty, mýto a další výdaje 

s cestou spojené nám částečně pomohli 

uhradit paní Marie, paní Zuzana K. a pan 

Jiří Hadrava ml.

Na přechod jsme přijeli kolem deváté ho-

diny ranní. Na místě již čekal předem do-

mluvený koordinátor. K samotné překlád-

ce a předání sanitky došlo po 6 hodinách 

jeho intenzivního vyjednávání. Na to, že se 

jedná o menší hraniční přechod, byli jsme 

Projekt „Vybavení kulturního centra Stachy“ byl předložen 

do 7. výzvy Programu rozvoje venkova administrované MAS 

Šumavsko, z.s. (Fiche 7). Tato výzva byla připravena v rámci 

naplňování strategie komunitně vedeného rozvoje pro roky 

2014 – 2020 s názvem „Živé a šťastné Šumavsko“ (http://www.

massumavsko.cz/strategie-ke-stazeni/).  Jedná se o rozvojový 

dokument, díky němuž je možno realizovat řadu projektů pod-

nikatelů, zemědělců, obcí i neziskových organizací na území 

ORP Vimperk, Prachatice a Strakonice. 

Projekt řeší vybavení nově vzniklých prostor kulturního 

centra za účelem jeho následného využití jako zázemí pro ko-

nání hudebních koncertů, plesů, besed, fi lmových produkcí, 

uměleckých vystoupení či prezentací prací žáků a dalších kul-

turně společenských aktivit.  Samozřejmě nadále i fi lmových 

produkcí. Kulturní centrum bude tedy sloužit pro konání nej-

různějších akcí širokému spektru jeho návštěvníků.

Termín realizace projektu: do 31.03. 2022

Příjemce dotace:  Obec Stachy, IČ: 00250678

Předpokládané náklady projektu:  495 780 Kč bez DPH

Výše dotace 80%

Vážení spoluobčané, v průběhu měsíce dubna a května 2022 bude v centrální části Stach probíhat revitalizace parkoviště 

a prostranství u Obecního úřadu a některých chodníků pro pěší. Revitalizace je rozdělena do dvou etap, které budou na sebe 

navazovat. S touto akcí se pojí i dočasné omezení parkování v centrální části Stach. Děkujeme za pochopení.
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Za loňský rok 2021 jsme měli celkem 18 výjezdů. Z toho bylo 

12 událostí typu technické pomoci, 2x požár, 2x dopravní ne-

hoda a 2x se jednalo o planý poplach. Nejčastěji vyjíždíme k po-

padaným stromům nebo větvím blokující komunikaci. V loň-

ském roce jsme se zúčastnili většího požáru chatky v katastru 

obce Vacov. Jeden požární poplach, který byl vyhlášen 27. září, 

byl ale neobvyklý. Byl vyhlášen požární poplach základní školy. 

Nahlášeno bylo zakouření celého 2. stupně s nutnou evakuací 

osob. Samozřejmě se jednalo o cvičení a o ukázku pro děti co 

od nás od dobrovolných hasičů v případě požáru očekávat a jak 

se v takovéto situaci zachovat.

Díky dotacím od jihočeského kraje a spolufi nancování obce 

Stachy jsme mohli v loňských letech postupně zmodernizovat 

naši Tatru 815. Nyní máme na Tatře plastovou nádrž na vodu 

(9200l), předělané čerpadlo na ovládání vzduchem a předělány 

dveře na rolety. Dále jsme získali automatizovaný externí defi b-

rilátor (AED). Jednotka byla perfektně proškolena a vyzkoušela 

si jeho použití na fi guríně společně s poskytováním první po-

moci. Nyní je AED umístěn na prvovýjezdovém vozidle MAN.

Letošní rok 2022 máme poměrně ještě na začátku a my již 

nyní evidujeme 10 výjezdů a při některých požárech vznikly 

statisícové škody. Prosím rozmyslete si pokaždé, když rozdě-

láte oheň, co se může stát. Pokud přeskočí jiskra do suché 

trávy uhasím to? Věřte, že pokud nemáte v první moment 

po ruce alespoň kýbl s vodou, nemáte šanci. Pak už zbývá jen 

volat 150 a doufat, že oheň nezpůsobí velké škody.

Martin Slanec

Z ČINNOSTI JSDH
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Policisté na Prachaticku evidují za uplynulý loňský rok nej-

méně 50 internetových podvodů. Od začátku letošního roku 

jich řešili již osm. 

Nejčastěji se jedná o podvody způsobené při on-line náku-

pech přes známé inzertní internetové portály. Důvěřiví zájem-

ci vždy zaslali prodejcům peníze za zboží předem. Ti se násled-

ně odmlčeli a poškození se zboží ani peněz již nedočkali. 

Dále se začínají množit podvody způsobené nákupem Bit-

coinů. Vidina snadného a rychlého zbohatnutí nahrává pod-

vodníkům, kteří na internetové portály a sociální sítě umisťují 

reklamy, kterými ziskuchtivé občany lákají na velmi výhodné 

zhodnocení vkladů a  investování do světových měn, včetně 

Bitcoinů. Vše začíná stejně, nenápadnou reklamou, například 

na sociální síti facebook. Reklama či spíše inzerát slibuje zhod-

nocení fi nančních prostředků, jaké Češi ještě neznají… Strán-

ka, na kterou inzerát po kliknutí přesměruje je plná odkazů 

na renomované články, které „jako“ zveřejnily známé časopisy, 

jsou to rozhovory s politiky, fi nančníky či sportovci jak dobře 

se jim fi nanční prostředky podařilo zhodnotit. Jak kriminalisté 

zjistili, stránky jsou podvržené a renomované deníky či časopi-

sy nikdy zmiňované články nezveřejnily. Tyto podvodné strán-

ky končí formulářem, který nabádá k registraci a vyzkoušení si 

možnosti investování. Na stránkách je podivné, že další odka-

zy či rozcestníky jako kontakty, další menu … nefungují. Pokud 

zájemce podlehne, vyplní a odešle registrační formulář, větši-

nou následuje velmi brzy telefonát. Ten kdo volá, podrobí zá-

jemce důkladnému vyzpovídání, spíše výslechu, vlastně v něm 

vzbuzuje dojem, že si fi nanční společnost, nabízející výborné 

zhodnocení vložených prostředků, ověřuje nejen solventnost 

zájemce, ale také jeho profesní i fi nanční znalostní úroveň. Pak 

Výkon práva myslivosti vykonává náš myslivecký spolek 

v honitbě, kterou máme pronajatou od Honebního společen-

stva Stachy o výměře 1950 hektarů. Celkem je nás 18 aktivních 

členů, kteří se podílejí na veškeré činnosti.

Jak se možná na první pohled zdá, myslivost není jen o lovu, 

ale přináší i spoustu práce a povinností, které vyplývají ze sta-

nov našeho spolku. Hlavním posláním spolku je péče a ochra-

na zvěře, hlavně pak v  zimních měsících roku. V  loňském 

roce v době proticovidových opatření jsme uskutečnili 3 bri-

gády v lesích ve vlastnictví Obce Stachy, kterých se zúčastnili 

všichni naši členové. Ze získaných fi nančních prostředků jsme 

zakoupili dostatečné množství jadrného krmiva do celé sítě 

krmelců využívaných pro zimní přikrmování zvěře. Také vyu-

žíváme seno usušené vlastními silami z lučního porostu v Ků-

sově. V loňském roce jsme získali prostřednictvím Okresního 

mysliveckého spolku Prachatice od krajského úřadu dotaci na 

instalaci optických ohradníků v  podobě modrých odrazek, 

které by měly omezit střetu aut se zvěří. Při komunikacích 

OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ MYSLIVECKÉHO SPOLKU 
STACHY ZA ROK 2021

v naší honitbě si jich určitě většina občanů všimla. Po vyhod-

nocení zimního období se zdá, že plní svůj účel. Každoročně 

provádíme opravy mysliveckých zařízení v honitbě, případně 

budujeme krmelce nové. Jejich umístnění vždy konzultujeme 

s dotyčným vlastníkem pozemku. Každý z členů spolku se stará 

minimálně o jeden krmelec, který v zimním období doplňuje 

jadrným a objemovým krmivem, aby zvěř nestrádala.

V letošním roce je hlavním úkolem našeho spolku příprava 

podmínek na prodloužení nájemní smlouvy s Honebním spo-

lečenstvem Stachy na příštích deset let. Rovněž máme v plánu 

vybudovat dvě nová krmná zařízení a další krmelce případně 

opravit. Jak už bylo zmíněno, i v letošním roce chceme být ná-

pomocni Obci Stachy a také i panu Koutovi v Chalupách.

Na závěr děkujeme všem subjektům, se kterými spolupracu-

jeme, zejména soukromým zemědělcům, Lesům České repub-

liky a Obci Stachy.

Pavel Lampa

předseda mysliveckého spolku

 

 
Policie eské republiky 

Krajské editelství policie Jiho eského kraje 
p ijme nové policisty 

zájemci se mohou hlásit 
na personálním pracovišti Územního odboru 

K P Jiho eského kraje Prachatice 
telefon íslo: 702 158 218,  974 236 400 
e-mail: stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz 
osobn  na adrese Pivovarská 4, 383 01 

Prachatice 
nástupní plat                26 420,- K   

po úsp šném ukon ení základní odborné 
p ípravy (12 m síc )    31 960,- K  

po zkušební dob  za spln ní daných podmínek 
m že být p iznán náborový p ísp vek ve výši    

75 000,- K
 

Budeš mít zodpov dnou, r znorodou a d ležitou práci, 
staneš se vzorem pro ostatní ob any naší zem . V rámci 
Policie eské republiky m žeš pracovat na zemi i ve 
vzduchu, ve vod  i v podzemí. U nás m žeš rozvíjet i své 
koní ky a záliby. Zachra ujeme lidské životy, odhalujeme 
pachatele protiprávního jednání, preventivní práce je pro 
nás aflou a omegou. 

INTERNETOVÝCH 
PODVODŮ PŘIBÝVÁ, 
NEDOVOLTE 
PODVODNÍKŮM „VYSÁVAT“ 
VAŠE ÚČTY A PENĚŽENKY
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je zájemce přesvědčen, aby si nainstaloval aplikaci dálkového 

přístupu k počítači, v našich prověřovaných případech jde vět-

šinou o ANYDESK.

Policisté na Prachaticku řešili v říjnu loňského roku pří-

pad, kdy neznámý volající pod záminkou výplaty 19 000 USD 

připravil poškozeného o více jak 870 000 korun. Dva obdob-

né případy se staly minulý měsíc, kdy jeden poškozený přišel 

o téměř 300 000 korun a druhý o 30 000 korun. Ve všech 

případech poškození umožnili pachateli využití vzdáleného 

přístupu k jejich počítači. 

Nikomu cizímu po telefonu nesdělujte: své osobní údaje, tiš-

těné informace z platební karty, kód, kterým by vzdáleně při-

stupoval k vašemu počítači, bankovní autorizační SMS kódy, 

pokud je k vašemu počítači někdo z nějakého důvodu vzdáleně 

připojen, tak neprovádějte přihlášení do svého internetového 

bankovnictví, cizí osobě neautorizujte platbu, v počítači mějte 

nainstalovaný antivirový program, v internetovém bankovnic-

tví mějte nastaveny co nejnižší limity a zvyšujte je jen na ak-

tuální potřebu zaplacení konkrétní platby, nezasílejte ofocené 

osobní doklady.

DOMÁCÍ HOSPIC 
SV. JAKUBA PRACHATICE

Pečujete o svého nevylé-
čitelně nemocného blízké-
ho doma? Cítíte občas bez-
moc a nevíte si rady? Chtěli 
byste být spolu doma, ale 
jste na to sami a  mnohdy 
nevidíte jiné řešení, než 
převoz do nemocnice?

Dovolte, abychom se vám 

představili… 

Třetím rokem poskytu-

jeme v  okrese Prachatice 

odbornou zdravotní péči 

nevyléčitelně nemocným 

a podporujeme jejich peču-

jící rodiny v  jejichdomácím 

prostředí – domácí hos-

picová péče. Náš tým tvo-

ří lékaři, zdravotní sestry, 

ošetřovatelky, sociální pracovník, psychoterapeut a duchovní. 

Naše pomoc a podpora nemocným i jejich pečujícím rodinám 

je zajištěna 24 hodin denně a 7 dnů v týdnů, což bezpochyby 

usnadňuje samotnou péči. Jsme si vědomi toho, že péče o ne-

mocného s různými příznaky a problémy je mnohdy psychic-

ky i fyzicky náročná, mnohdy má člověk pocit, že to nemůže 

zvládnout. Ale každé „naší hospicové rodině“, když se ohlédne-

me zpět, zůstane pocit naplnění a klidu ze společně strávených 

posledních chvil se svým těžce nemocným blízkým.

Paralelně s domácí hospicovou péčí zajišťujeme terénní od-

lehčovací službu. Tato služba je určena pro rodiny, které doma 

pečují o seniory, imobilního či jinak postiženého blízkého člo-

věka. Služba v sobě zahrnuje ty výkony, které pečující osobě 

uleví a usnadní péči ve chvíli, kdy si potřebuje zajistit své osob-

ní věci nebo si jen potřebuje chvilku odpočinout. Mezi nejčas-

tější činnosti patří zajištění hygienické péče, podání snídaně, 

oběda, ale i vyplnění času různými aktivizačními činnostmi - 

vzpomínáním, procházkou, hrou karet apod. Kvalita odpočin-

ku pečující osoby je umocněna vědomím, že jeho blízký, v jeho 

nepřítomnosti, je v bezpeční terénní odlehčovací služby.

Obě tyto služby jsou podpořeny zázemím v podobě půjčov-

ny kompenzačních pomůcek, kde nabízíme k usnadnění péče 

například elektrická polohovací lůžka, toaletní křesla, chodítka 

apod. 

Pokud vám budeme moci být nápomocni, i třeba pouze ra-

dou a informací, najdete nás na adrese Prachatice, Horní 138 

nebo na tel. čísle 732 182 466, email info@hospicjakub.cz, www.

hospicjakub.cz

Bc. Štěpánka Válková – sociální pracovnice

Mgr. Věra Kvasničková – zdravotní sestra

ODSTARTOVALA NOVÁ ETAPA 
DOTAČNÍHO PROGRAMU 
NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM PRO 
BYTOVÉ DOMY

Program Nová zelená úsporám přichází s novým koncep-

tem, kterým se snaží být zase o něco zajímavějším, přehledněj-

ším a přístupnějším většímu okruhu žadatelů.

Jednou z hlavních novinek je, že program je určený pro celý 

bytový segment, nejen pro rodinné domy, ale nově též pro by-

tové domy po celé ČR a třeba i rekreační objekty, které jsou 

využívány k trvalému bydlení.

Zároveň došlo ke sloučení s  jinými programy, čímž se zá-

jemcům otevřela poměrně široká nabídka dotací. Vedle hlavní 

nabídky na zateplení a výměnu oken ve stávajících objektech, 

výstavby nových domů s velmi nízkou energetickou náročnos-

tí, výměnu zdrojů tepla, řízeného větrání a instalaci solárních 

systémů, lze z programu NZÚ žádat i na instalaci venkovní stí-

nící techniky, výstavbu zelené střechy, hospodaření s dešťovou 

vodou a nově také na zřízení dobíjecích stanic pro elektromobil 

nebo výsadbu stromů v okolí bytových domů.

Po delším období, kdy byly vyčerpány prostředky z  kotlí-

kových dotací, je nyní opět možné žádat o dotaci na výměnu 

zdrojů ve stávajících objektech. Pokud stále někdo provozuje 

jako hlavní zdroj vytápění kotel 1. či 2. emisní třídy na pevná 

paliva či lokální topidla na pevná paliva (uhlí, dřevo), má nyní 

poslední příležitost využít dotaci pro přechod na ekologičtější 

zdroj. Od září 2022 bude totiž provoz těchto původních zdrojů 

zakázán pod pokutou až 50 tis. Kč.

U  některých opatření došlo k  navýšení dotačních částek 

a byly zavedeny tzv. bonusy, které mají motivovat žadatele ke 

kombinaci více opatření. Např. za každé další opatření lze zís-

kat bonus v řádech desítek tisíc u rodinných domů.

Příjem žádostí odstartoval v polovině října a měl by trvat 

minimálně do poloviny roku 2025. Jednou z dalších novinek 

je, že veškerá administrace žádosti probíhá již zcela online a to 

jednoduchým nahráním dokumentů přes informační systém.

V  případě zájmu o  bližší informace se můžete obrátit na 

spolek Energy Centre České Budějovice (www.eccb.cz), které 

nabízí jak bezplatné a nezávislé poradenství, tak i služby ener-

getických specialistů. Tel.: 387 312 580, mobil: 773 124 580, 

email: eccb@eccb.cz.

Činnost Energy Centre České Budějovice je spolufi nancována 

z rozpočtu Jihočeského kraje.

Odstartovala nová etapa dota ního programu Nová zelená úsporám pro 

bytové domy 

 

 

 

 



7

Z KRONIKY OBCE STACHY… PŘED 40 LETY – ROK 1982
Dne 8. května bylo provedeno ote-

vření nové budovy MNV. Jde o budovu 

čp. 200, která je chráněna státní památ-

kovou správou a dosud sloužila jako fara 

a v předchozích letech tam byl i poštovní 

úřad. Tato budova byla během 2 let opra-

vena odbornými pracovníky i dobrovol-

nou prací brigádníků. Celkový náklad 

na úpravu budovy činil 1,5 mil. Kčs a na 

vnitřní vybavení 590 000,- Kčs. Dosavad-

ní budova čp. 182 již nevyhovovala pro-

storově a bude tam umístěna knihovna. 

Následoval den otevřených dveří. 

Všichni prohlížející se pochvalně vyslo-

vovali o velmi pěkné a důstojné úpravě 

staré památkové budovy k  novým po-

třebám obce. Kladně hodnocena byla 

i výzdoba obřadní síně i ostatních míst-

ností. Naše obec tak získala na náměstí 

dominantní historickou budovu a  po 

provedení vhodné parkové úpravy bude 

tak tvořit velmi pěkný střed obce.

Hlavní úkoly MNV v roce 1982:

– hrubá výstavba zdravotního střediska 

–  byla provedena včetně zastřešení cel-

kovým nákladem 848 000,- Kčs.

–  provedení výstavby vodovodu pro 

Sporthotel Olympia celkovým nákla-

dem 438 000,- Kčs.

–  úprava kanalizace Zemanov celkovým 

nákladem 200 000,- Kčs

–  adaptace elektrického topení v  kině 

Družba v  zasedací místnosti nákla-

dem 180 000,-Kčs.

–  výstavba společenské místnosti v Úbi-

slavi nákladem 100 000,- Kčs.

Občané v obci mají rozestavěno 10 ro-

dinných domů.

V roce 1982 se v obci narodilo 13 dětí, 

o  10 méně než v  roce 1981. Zemřelo 46 

občanů, z toho 24 v DD Kůsov. Přistěho-

valo se 42 a odstěhovalo 26 občanů. Od 

posledního sčítání vznikl úbytek 11 osob, 

celkový stav je tudíž 1463 lidí. V obci včet-

ně Javorníku žije 431 důchodců, kteří po-

bírají měsíčně 474 101 Kč důchodu tj. prů-

měrně na 1 důchodce 1100,-Kčs. V obci je 

celkem 468 televizorů, 408 radiopřijímačů 

a 72 rozhlasů na drátě. Na poštu dochází 

měsíčně 15 977 ks novin a časopisů, z toho 

je 14 922 trvale předplaceno.

Počasí: Nový rok se ohlásil podstat-

ným oteplením, v noci bylo okolo 0 °C 

ve dne 5–8 °C .V obci sníh rychle mizel, 

na Zadově hlásili 40 a  na Churáňově 

60 cm sněhu. 6.–10. 1. nastalo ochlazení, 

byly sněhové přeháňky v noci mrazy až 

-12 °C  . Od 10. – 21.1. bylo pěkné zim-

ní počasí, v noci okolo -20 °C, přes den 

kolem 0 °C. 22.–28. 01. došlo k oteplení, 

oblačno, ve dne až + 5 °C, občas mírné 

sněhové přeháňky. 29.–30. 1. oblačno, 

sněžení přechází v déšť. 31. 1. celou noc 

mírně pršelo, ráno ochladilo a do večera 

bylo -7 °C a dost sněžilo.

únor – první dva dny oblačno a mír-

né mrazy 3.–5. 2. vyjasnění, slunečno, 

v noci až -13 °C, ve dne -6 °C. 6. 2. otep-

lování až na +8 °C, oblačno. 7. 2. vel-

mi pěkně, slunečno až +10 °C. 8.–9. 2. 

oblačno, v noci -4°C, ve dne až +6 °C. 

10.–11. 2. velmi pěkně, teplo,sluneč-

no, ve dne až +10 °C. 13.–18.2. oblač-

no, mlhy, v  noci -5 °C, ve dne +5 °C. 

19.–26. 2. polojasno, v noci -14 °C, ve 

dne -5 °C. 27.–28. 2. oblačno, oteplení, 

v noci -3 °C, ve dne až +5 °C. Churáňov 

hlásí 75 cm sněhu.

březen – první tři dny oblačno, otep-

lení až na +8 °C, mírný déšť i  sněhové 

přeháňky. 4.–10. 3. vyjasňování sluneč-

no, v noci -7 °C ve dne +6 °C. 11.–14. 3. 

oblačno, časté sněhové přeháňky, v noci 

-2 °C, ve dne +5 °C sníh téměř zmizel. 

15.–17. 3. vyjasnění a velké oteplení až 

na +12 °C. 18.–19. 3. oblačno, napadlo 

40 cm mokrého sněhu, Churáňov hlásí 

105 cm. 20.–25. 3. střídavě oblačno až 

polojasno, v noci mírné mrazy, ve dne 

+8 °C. 26.–31. 3. většinou jasno až po-

lojasno, oteplování, v noci až +3 °C, ve 

dne až +16 °C.

duben - první týden pěkné jarní poča-

sí, teplo 15 °C. 9.–12. 4. oblačno, sněhové 

přeháňky, silný vítr, velikonoce byly na 

sněhu. Churáňov hlásí ještě 35 cm sně-

hu. 13.–17. 4. vyjasňování, vítr, chladno, 

ráno až -6 °C ve dne asi +8 °C. 18.–30. 4. 

většinou polojasno, vítr, sněhové pře-

háňky.

STACHOVSKÁ KAPLE
Kaplička Panny Marie Bolestné ve Stachách stojí na pravém 

břehu potoka nad "divotvornou" studánkou a pochází z roku 1801. 

Na štítě obraz Nejsvětější Trojice. V interiéru lidový deskový ob-

raz Piety, opředený řadou pověstí (svým tmavnutím či světláním 

věští neštěstí). Dříve byla kaple poutním místem a scházeli se u ní 

prý Stacháci před odchodem do světa a vraceli se k ní poděkovat 

za šťastný návrat. Stachy jsou především obcí světáků, cirkusáků. 

Nedostatečná možnost uplatnit se doma nutila především muže 

odcházet alespoň na sezónu za prací do ciziny. Uplatňovali se 

v různých profesích - byli to fasádníci, zedníci, řemeslníci růz-

ných oborů, ale především se uplatňovali u cirkusu jako cirkusoví 

umělci a především jako muzikanti v cirkusových kapelách. 

Zdroj: http://www.sumava.cz/objekt_az/1714-kaple-panny-

-marie-bolestn-stachy/

(pozn. Doslovný přepis stachovského rodáka Jakuba Strašila)

Stachovská kaple

Ke cti

Sedmibolestné Panny Marie

Napsal Jakub Strašil

Rodák stachovský

Nákladem Jakuba Strašila, Stachy

Tisk J. Steinbrenera ve Vimperku

Dle záznamů farní pamětní kni-

hy vystavena byla na Staších kaple 

ke cti Sedmibolestné Panny Marie 

za působení faráře Karla Zannbaue-

ra roku 1808 na žádost „Stacháků“. 

Pod oltářem v této kapli vyvěrá silný 

pramen čisté vody, obsahující prý že-

lezité částečky, který ještě nikdy ne-

vyschnul a vždy skýtá hojnost vody, 

kterou předkové rádi popíjeli, léčivou 

moc jí připisujíce. Dle pověsti jakýs 

dobrodinec, jehož jméno není již bo-

hužel známo, dal k tomuto temenci 

sloupek, na němž zavěsil obraz Pan-

ny Marie Sedmibolestné, která stala 

se tak patronkou našeho Královského 

hvozdu Svobodné rychty Stachovské, 

založené knížetem Břetislavem v jedenáctém století. I první náš 

kostelíček, nyní hřbitovní vystavěný v roce 1781, byl jí zasvěcen. 

Jakou láskou lnuli naši předkové k Bolestné Panně Marii, vid-

no z toho, že sotva kostel byl dostavěn, již opět sbírali milodary 

a vystavěli, (ačkoliv tehdy byla velká drahota, stálať měřice žita 

12 zl.) v roce 1808 kapličku v románském slohu ke cti a chvále 
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Panny Marie. Stavba kaple té byla provedena p. Josefem Pike-

šem, mistrem tesařským města Horažďovice k velké radosti do-

mácích i okolních obyvatelů, neboť ze širého okolí celá procesí, 

ba i Němci k nám do kaple chodili, poutníci ve svém trapném 

životě útěchy hledali a po pobožnostech vodu z této studánky 

svým milým domů přinášeli a zvláště nemocným podávali, aby 

uzdraveni byli. Ochotně pan farář Zannbauer českým i němec-

kým poutníkům kázal a dodnes ve starém, osiřelém kostelíčku 

na velkou pouť, první neděli po 2. červenci se koná, jest též ká-

zání v jazyku německém.

Léta páně 1831 byl panem Karlem Cza-

pem vymalován na dveře velký obraz „Mater 

Dolorosa“ pro stachovskou kapli. Obraz ten 

posvěcen a na oltář slavnostně postaven. Sta-

cháci zamilovali si kapli i obraz tak, že žádný 

Stachák opouštějící svůj domov, neopomenul 

s Matičkou Sedmibolestnou se rozloučiti. Bo-

hužel, pěkný tento obraz, snad následkem vý-

parů ze studánky a kouřem čadícím ze svíc, 

po čase úplně zčernal, takže malba úplně za-

šla. Ježto nebylo patrno, co obraz představuje, byl starý obraz 

ten odsunut a jeho místo novým nahraženo. A hle, milý čtenáři, 

co se stalo v roce 1926. Tento starý obraz, jako starožitnost od-

sunutý, úplně zčernalý, na němž nebylo již ničeho znáti mimo 

prasklé rýhy ve dřevě, se v roce 1926 pomalu objevoval. Bylo to 

právě na sv. Jakuba, dne 26. července, kdy se na tomto úplně čer-

ném a zašlém obrazu ukázalo tělo Kristovo spočívající na klíně 

Panny Marie.

Dne 3. srpna objevila se hlava Bohorodičky, dne 5. srpna ze-

lený polštář sametový a nohy Panny Marie a pravá ruka Kris-

tova, levá ruka je doposud částečně zakrytá (viz obrázek), dne 

11. srpna objevil se v horní části obrazu Bůh Otec a jeho pravá 

ruka, dne 15. srpna se objevil obličej Kristův a holubice a až dne 

21. listopadu na den Obětování Panny Marie, uzřeli jsme na-

malované slzičky po tvářích tekoucí. Malby obrazu, která byla 

po 40. letech neviditelná, objevila se v celé své majestátnosti se 

živým nádechem a odstíny v nádheře úchvatné, což pouhým pé-

rem ani vypsati nelze. Ruka Boha Otce ukazuje na jižní stranu 

ke studánce a při pohledu nám takřka velí: „Pojďte všichni Sta-

cháci, pijte z této osvěžující studánky, pracuje svorně jako Vaši 

pradědové, kteří svorností a obětavou prací dva kostely a ještě 

tuto krásnou kapli zbudovali.“ Dnes bychom to jistě nepostavili, 

a kdyby naši dědové viděli naši rozháranost, zvolali by s okem 

slzami zaroseným:

    „Králováci, vlasti stráž,

    čím jste byli, buďme zas!“

Na památku desetiletého trvání naší milé republiky napsal 

Jakub Strašil, rodák Stachovský

Královské Stachy, v červenci 1930

ETIKETY
Dochované etikety šťáv, které z lesních plodin, bylin, jablek 

apod. průmyslově vyráběl Rudolf Voldřich „Rudlvajn“.

Rudolf Voldřich ,, Rudlvajn“ .“ (*3. 3. 1900, † 1. 3. 1992) 

z Michalova.

Postavil dům č.p. 304 v Michalově, později zvaný u ,, Ku-

pečků“, nebo též u  ,, Rudlvajna“. Průmyslově vyráběl štávy, 

likéry a kořalky z lesních plodin, bylin, jablek apod. Po roce 

1948 byla jeho provozovna znárodněna a výroba ukončena. 

Byl spoluzakladatelem spolku Národní jednota pošumavská 

(NJP) a organizátorem jeho akcí. Spolek v letech 1939–1940 

postavil v Michalově skokanský můstek.

Zdroj: Stašsko speciál 2020 – autoři: Jan Voldřich, Ota Vol-

dřich, Zdeněk Voldřich –Šumavský rod Voldřichů

,,Obživu bylo za války snazší najít na venkově a kromě toho 

rostlo ,,bohatství v lesích“. Celé léto se chodilo na borůvky a na 

brusinky a výdělky se pak použily na potřebné ošacení. Nad 

Michalovem se vypíná Popelná hora (Aschenberg), kterou si 

místní lidé počeštili na Ušniperk. To byl zlatý důl pro všechny 

obyvatele. Všude v lesích se to černalo borůvkami, ty se ten-

krát trhaly hřebeny, které byly k tomu přizpůsobeny. Nosily se 

celé nůše borůvek k ,,Rudlvajnovi“ , který z nich dělal víno. To 

vozil do Prahy ( i do rodiny Dany Medřické)“.

Zdroj: Stašsko podzim 2017 – Anna Vrhelová, roz. Köhle-

rová, Michalov
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PŘIPRAVOVANÁ 
BESEDA 
S ONDŘEJEM 
FIBICHEM

Spisovatel Ondřej Fibich 

představí svou velkou knihu 

Cesty k  Šumavě. Beseda se 

koná dne 22. 4. 2022 od 18 

hod. v zasedací místnosti OÚ 

Stachy. Na místě bude možno 

si knihu zakoupit a nechat si ji 

podepsat.

CESTY K ŠUMAVĚ
ONDŘEJ FIBICH

SKRYTÁ TVÁŘ KRAJINY 
VĚŠTCI, ČÁRY, LÉČITELÉ

VÍRA, ZÁZRAKY, ZNAMENÍ
BYTOSTI HOR A PLÁNÍ

VE STAŠÍCH VZNIKÁ KNIHA 
O RANKLU – SEPPOVI

Milí sousedé a rodáci, spoléhám na vaši ochotu i paměť. 

Připravuji knihu o Ranklu-Seppovi a hledám různé materi-

ály k jeho osobě i k životu jeho potomků zde na Stašsku. Jde 

mi zejména o různé dokumenty (průkazy, listiny, rukopisné 

záznamy, úřední potvrzení apod.), zobrazení (fotky, kresby, 

malby či jejich kopie)dále o různé výstřižky, časopisy, knihy 

či upozornění na webové stránky. Kontakt na mne bude přes 

paní Brabcovou z knihovny, která má na mne telefon i email. 

Věci bych rád přímo okopíroval v knihovně, či se domluvil 

na jejich skenování, aby nedošlo k  jakékoli úhoně vzácných 

památek. S výsledky sběru bych vás pak veřejně seznámil na 

jaře při plánované besedě na téma knihy VZPOMÍNKY NA 

ŠUMAVU – Legendární obr Rankl-Sepp aneb život Josefa 

Klostermanna.

Ještě jednou děkuji a jsem zcela přesvědčen, že každé dílo je 

práce společná.

Spisovatel Ondřej Fibich, Stachy – Sídliště

...Ranklu - Seppovi čili Josefu Klostermannovi...

MASOPUSTNÍ ZÁBAVA 
A DĚTSKÝ KARNEVAL

Dne 26. 2. 2022 se konala tradiční masopustní zábava, na 

kterou přišly masky ze Stachy i z okolních vesnic. Taneční 

kreace na hudební doprovod kapely Duo veteráni bylo mož-

no předvést v prostorách nově otevřeného Obecního sálu. 

Následující den 27. 2. 2022 navštívili Obecní sál piráti, 

víly, princezny a další pohádkové postavy dětský karneval. 

Pro děti byl připraven bohatý program. Děti mohly porov-

nat své síly v různých soutěžích, zatancovat si na písničky, 

které rovněž tradičně pouštěl Pavel „Masakr“ Voldřich či 

se jen tak pobavit s ostatními kamarády. Všechny masky 

byly odměněny drobnými dárky a nechybělo ani „něco na 

zub“.

Masopust 2022 – Jaroškov

Masopust 2022 – Michalov

Masopust 2022 – Stachy
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AKADEMIE UMĚNÍ A KULTURY, VZDĚLÁVÁNÍ 
III. VĚKU VIMPERK PŘIJÍMÁ NOVÉ ZÁJEMCE

V naší škole již několik let vzděláváme kromě dětí i lidi ve 

věku 55+. Jedná se o projekt ZUŠ Vimperk a Jihočeského kraje. 

V okrese Prachatice jsme jediní, kteří toto vzdělávání nabízí-

me. Vzhledem k tomu, že pomalu dokončujeme dvouletý cyk-

lus současných studentů, je čas pro přijímání přihlášek na dal-

ší dvouleté období. Přihlášky přijímáme od 1. 4. (viz. letáček). 

Studium je dvouleté, vždy od října do května. V  hudebním 

oboru se jedná o 2 hodiny výuky v měsíci, ve výtvarném oboru 

o 4 hodiny jednou za měsíc. Studium je pro všechny zdarma. 

Nekonají se žádné přijímací zkoušky, ani zkoušky v průběhu 

studia. I tito studenti mají možnost veřejné prezentaci při kon-

certech či výstavách, je to však činnost dobrovolná. V případě, 

že zájemci nevlastní vlastní hudební nástroj, na který by se 

chtěli naučit, je naše škola schopná za poplatek všechny hu-

dební nástroje (kromě klavíru) zapůjčit.

Pokud Vám bude k 30. 9. 2022 55 let a více, využijte této 

jedinečné příležitosti rozšířit si své umělecké obzory, naučit 

se třeba i novým věcem a zároveň smysluplně využít svůj 

čas.

Pavel Vališ, ředitel ZUŠ Vimperk
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ZUŠ STACHY
Po dlouhém koncertním půstu jsme s našimi žáky opět zahájili veřejná koncertní vystoupení. Vedle třídních koncertů, které 

proběhly na začátku druhého pololetí, jsme navštívili děti v MŠ Stachy, uspořádali veřejný žákovský koncert v sále ZUŠ Stachy 

a vystoupili na oslavě Dne učitelů v nově rekonstruovaném obecním sále. Další vystoupení připravujeme a těšíme se na Vaší účast.
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ZÁJEZD DO NAHRÁVACÍHO 
STUDIA V ČESKÝCH 
BUDĚJOVICÍCH

Vážení čtenáři,

Dovolte, abych se s Vámi podělila o velmi krásný zážitek. 

Dne 19. 12. 2021 jsme se s pěveckým sborem Stášek zúčastnili 

natáčení písně D2KUJI v nahrávacím studiu v Českých Budějo-

vicích. Byli jsme osloveni frontmanem kapely Potrubí Alešem 

Kriegem, který potřeboval do refrénu jejich nové autorské pís-

ničky soubor dětských hlásků. Bez prodlení jsme začali s ná-

cvikem a poctivě pracovali na přípravě dokonalého sborového 

provedení refrénových vokálů. Práce to nebyla jednoduchá, náš 

sbor při ZUŠ Stachy vznikl teprve v září a po třech měsících 

jsme byli postaveni před tak velkou výzvu, ale nikdo se nene-

chal zahanbit a dílo se nakonec podařilo. Vznikla nádherná 

píseň, která bude památkou na úžasný zážitek všem dětským 

účastníkům a snad i dobrou motivací pro další potencionální 

zpěváčky, kteří začnou navštěvovat sborový zpěv v ZUŠ Stachy, 

nebo na pobočce ve Zdíkově.

Tímto bych chtěla moc poděkovat rodičům za skvělou spo-

lupráci a fl exibilnost při dopravě dětí do studia a velký dík pa-

tří také všem členům skupiny Potrubí. Děkujeme za tu šan-

ci a možnost podívat se alespoň na „skok“ do světa velkých 

a opravdických muzikantů.

Mgr. Monika Turková, DiS.

 POZDRAV ZE ŠKOLKY
S Novým rokem, zdá se, jsme alespoň částečně překlenuli za-

čarované období nemocí, covidu, rušení divadelních představe-

ní i výukových programů. I když rýmy dosud přetrvávají, přece 

jen se začínáme scházet ve vyšších počtech. A to je dobře !

Hned na Tři krále k nám zavítal pan Toman s Hudebně – 

rytmickou show, děti si pořádně zatančily i zazpívaly. Počasí 

v lednu nám přálo, a tak jsme se mohli aspoň chvíli radovat ze 

sněhové nadílky a zazávodili jsme si na naší Zimní olympiádě.

Pro rodiče předškoláků připravila v  únoru tradiční besedu 

o školní zralosti paní Mgr. Kačerová z PPP Prachatice, rodiče si 

mohli utřídit, co vše by dítě mělo před nástupem do první třídy 

zvládat, prohlédli si nové materiály i hry pro zdárný rozvoj dítěte.

To už na nás ale čekala několikrát zrušená Léčivá pohád-

ka muzikoterapeuta Zdeňka Hladíka. Děti byly nadšené, uži-

ly si spoustu legrace a měly možnost seznámit se a vyzkoušet 

si řadu netradičních nástrojů a zakusit na vlastní kůži hojivé 

účinky hudby.

V  rámci Šablon III. jsme mohli realizovat projektový den 

mimo školu a vyjeli jsme tak s předškoláčky do Centra enviro-

mentální výuky Dřípatka v Prachaticích. Děti v programu „Jak 

roste chlebíček“ měly možnost zakusit, jak dlouhá cesta vede od 

zrnka zasetého na poli až k voňavému krajíci na talíři, vyzkou-

šely si, jak se seje obilí, jak roste a co vše k růstu potřebuje, pra-

covaly s cepy, a dokonce si i upekly houstičky z kynutého těsta.

Projektový den jsme zažili i přímo ve školce, kdy k nám zaví-

tala lektorka z MEVPISu Vodňany a připravila pro nás poutavé 

zážitkové dopoledne s kapříkem Metlíkem a  jeho kamarády. 

Děti se seznámily s životem pod vodou a dozvěděly se mno-

ho nových poznatků o rybách, největším zážitkem ovšem byla 

možnost pohladit si skutečné jesetery a raky.

To už se ale přiblížil čas masopustních veselic a tak jsme si 

ve školce uspořádali karneval, Spidermani, piráti, princezny, 

tučňák i tygr společně soutěžili a tančili o sladké odměny. Zá-

roveň k nám zavítali i žáci sesterské ZUŠ, aby nás seznámili 

s hudebními nástroji. Připravili nám milé představení, děti há-

daly lidové písničky i zvuk jednotlivých nástrojů.

Rovněž jsme navázali na podzimní úspěšné dílničky pro děti 

a rodiče a přivítali pana Petra Šindeláře s dílničkou truhlář-

skou. Děti si vyrobily dřevěné přívěsky, řezaly pilkou i dobru-

šovaly smirkovým papírem.

Konečně se také znovu rozběhly programy Národního parku 

Šumava, školka se nám tak na chvíli proměnila v království žabek 

a čolků a už nyní se těšíme na další společné aktivity.

S blížícím se zápisem do první třídy nastal čas pro intenzivní 

přípravu. Děti navštívily prvňáčky ve škole a společně s nimi si 

vyzkoušely různé úlohy, přivítali jsme ve školce také pana ře-

ditele a paní učitelky / učitele z 1. stupně, aby seznámili rodiče 

budoucích školáků s provozem a vzdělávacími metodami naší 

základní školy a naplánovali společně 3 hry na školu, kde si děti 

zkusí, jak to v té velké škole vlastně chodí.
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ŠKOLNÍ DRUŽINA - BRUSLENÍ
Letošní zimu nám covid konečně umožnil, abychom opět 

společně se školní družinou navštívili zimní stadion ve Vim-

perku a zdokonalovali se v bruslení. Jezdili jsme každé pon-

dělí - (celý únor a půlku března ) linkovým autobusem. Ráda 

bych také poděkovala panu Gabauerovi za velmi vstřícné jed-

nání a nízké vstupné. Děti byly po celou tu dobu velice šikovné 

a nadšené.

Už se všichni společně těšíme na příští zimu a bruslení.

ZIMNÍ OLYMPIÁDA NA BOROVÝCH LADÁCH
Základní škola na Borových Ladách pořádala de 3.3. 2022 

zimní olympiádu, na kterou byla pozvaná i ZŠ Stachy. Z naší 

školy se této olympiády zúčastnilo 8 žáku z prvního stupně. 

Všichni žáci dostali krásná ocenění za účast a někteří přivezli 

i několik medailí v běhu na lyžích. 

J. Kortus - 1. místo, V. Valičová - 1. místo, J. Randáková - 

1. místo, E. Dosedělová - 2 místo, 

Štafeta - J. Randáková, Š. Kortus, A. Kortusová 

Všem dětem mockrát děkujeme za účast v soutěži a  jejich 

úspěchy.

V  důsledku krize na Ukrajině se nám také rozrostly řady 

našich dětských kolektivů, v současné chvíli školku navštěvu-

je rekordních 53 dětí. Rovněž jsme se zapojili do humanitární 

pomoci, v rámci akce „Děti dětem“ naše děti sesbíraly hračky 

pro ukrajinské děti a plyšovým zvířátkům pošeptaly do oušek 

přání pro své ukrajinské vrstevníky.

Nezbývá, než se připojit a radovat se z každého dne, kdy se 

můžeme v míru scházet v naší školce.

DŮLEŽITÉ INFORMACE:

Zápis do 1. třídy ZŠ – 20. dubna 2022 

Zápis do mateřské školy 9. – 13. května 2022
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STŘELECKÝ SPOLEK STACHY
dne 4. 9. 2021 proběhla střelecká soutěž O pohár starosty 

obce Stachy, která se uskutečnila na střelnici Jaroškov, za účas-

ti Střeleckého spolku Stachy a střeleckého klubu z partnerské 

bavorské obce Ruderting.

SOKOL STACHY,Z.S., FOTBALOVÝ ODDÍL
Fotbalový oddíl Sokol Stachy muži ukončil podzimní sou-

těžní kola krajské I. B třídy na posledním místě se ziskem pou-

hých tří bodů a ztrátou šesti bodů na předposlední Bavorov. 

Zimní příprava fotbalistů pro jarní část soutěží byla zahájena 

již od samého začátku letošního roku. V termínu 2.–6. 3. 2022 

proběhlo zimní soustředění ve sportovním areálu v  Sušici, 

kde hráči mužů a dorostu nalezli optimální podmínky k herní 

přípravě na jarní část sezóny. Jarní sezóna mužů začala 26. 3. 

2022 smolnou porážkou v Dražejově po naprosto vyrovnaném 

průběhu utkání a první domácí mistrovský zápas odehrajeme 

v sobotu 9. 4. 2022 od 15.00 hodin se Sokolem Bavorov. O tom-

to víkendu začínají také soutěže mládeže.

Po dvou letech zaviněných covidovou pauzou se Obci Sta-

chy za podpory FO TJ Sokol Zdíkov a FO Sokol Stachy poda-

řilo nejdříve 12. 3. 2022 uspořádat turnaj mladších přípravek 

a o 14 dní později 26. 3. 2022 opět proběhl oblíbený již 6. roč-

ník halového fotbalového turnaje starších přípravek O pohár 

krále Šumavy, který se konal v krásné sportovní hale v Kašper-

ských Horách. Turnaje starších přípravek se zůčastnilo i druž-

stvo partnerské obce Stach z Bavorského Rudertingu. U těchto 

kategorií výsledky nejsou to podstatné. Důležitější je radost 

z pohybu a samotné fotbalové hry. Oba turnaje se velmi vyda-

řily a přinesly zábavu hráčům, rodičům i ostatním divákům.

Už po osmé bylo 19. 3. 2022 zpestřením kulturně-sportovní 

událost zimy Milanovo pumelice - stašský sportovní ples, ten-

tokrát v novém sále bývalého kina s uspokojivou návštěvou, 

bohatou tombolou, skvělou muzikou a výbornou náladou.

Držme palce našim fotbalistům všech kategorií a přejeme co 

nejúspěšnější vstup do jarní části soutěží.

Sokol Stachy - fotbalový oddíl děkuje všem příznivcům, kteří 

přispěli na činnost i jinak, Obecnímu úřadu za veškerou pod-

poru a fanouškům za přízeň.
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TURNAJE „O POHÁR KRÁLE ŠUMAVY“
Je tomu již dva roky, kdy se sešly naposledy týmy přípra-

vek ve sportovní hale Kašperské Hory, aby soutěžily v kopané 

o pohár krále Šumavy. Letos konečně, po covidové pauze, bylo 

možné tento turnaj v sálové kopané znovu uspořádat.

S přispěním Obce Stachy, Sokola Stachy, Obce Zdíkov a TJ 

Sokol Zdíkov se v březnu uskutečnily dva turnaje. 12. břez-

na změřila své síly družstva mladších přípravek a 16. března 

byl uspořádán turnaj pro přípravky starší. Velký dík za pomoc 

a metodické vedení patří Ondřeji Málkovi – okresnímu meto-

dikovi mládeže a trenérovi Grassroot Football.

Turnaj mladších přípravek byl vyhlášen pro hráče a hráčky 

ročníku 2013 a mladší. Přijelo 8 družstev. Z důvodu odhlášení 

některých týmů na poslední chvíli jsme museli improvizovat 

a Šumavan Vimperk postavil 3 družstva. Kromě zmíněného 

Vimperka dorazila družstva Volar, Čkyně, Vacova, Husin-

ce a  pořádajícího oddílu Zdíkov/Stachy. Družstva bojovala 

o umístění ve dvou skupinách. První dvě družstva postoupila 

do semifi nále, ostatní si zahrála o umístění.

Vítězi se nakonec stali nejzkušenější fotbalisté z Vimperka. 

Poháry a medaile obdržela první tři družstva.

Konečné pořadí: 1. Šumavan Vimperk-modří, 2. Šumavan Vim-

perk-žlutí, 3. Slavoj Husinec, 4. Tatran Volary, 5. TJ Sokol Zdíkov/

Sokol Stachy, 6. SK Vacov, 7. SK Čkyně, 8. Šumavan Vimperk-bílí.

Po dvou týdnech se opět v Kašperských Horách utkala o „krá-

le Šumavy“ družstva starších přípravek (roč. 2011 a mladší). 

Tentokrát pozvání přijali i hosté z partnerské obce Ruderting. 

Turnaj zahájili starostové obcí Stachy a Zdíkov, Ing. Petr Lam-

pa a Mgr. Roman Šebánek, spolu s předsedou okresního fotba-

lového svazu panem Jiřím Trněným. Přítomen byl opět Ondřej 

Málek, okresní metodik mládeže a jeden ze zakladatelů tohoto 

turnaje, Mgr. Karel Nový.

Turnaj měl vysokou úroveň a většina zápasů byla vyrovna-

ná. Rozhodovaly drobnosti. Přítomní diváci vytvořili krásnou 

fotbalovou kulisu. Vítězství si nakonec odvážejí němečtí hosté 

z Rudertingu, kteří ve fi nále porazili fotbalisty Šumavanu Vim-

perk roč. 2013. Byla udělena i individuální ocenění: Nejlepším 

střelcem se stal se šesti brankami Vojtěch Bláha z Vlachova 

Březí, nejlepším brankářem Matyáš Tůma z Vimperka a nej-

lepším hráčem Elias Gubish z Rudertingu (zajímavostí je, že 

Elias má kořeny v Česku). 

Konečné pořadí: 1. FC Ruderting, 2. Šumavan Vimperk 2013 

3. FC Vlachovo Březí, 4. Slavoj Husinec, 5. Šumavan Vimperk 

2012, 6. Tatran Volary, 7. SK Čkyně, 8. TJ Sokol Zdíkov/Sokol 

Stachy.

Oba turnaje by nevznikly bez podpory Evropské unie – Pro-

gramu přeshraniční spolupráce mezi obcemi Stachy – Ruder-

ting. Turnaje byly spolufi nancovány z projektu Společné akce 

Stachy – Ruderting, číslo projektu Cíl EÚS/DF/SU/08/03.

Za organizační výbor Mgr. Roman Šebánek
 

  

 

PĚT MEDAILOVÝCH 
UMÍSTĚNÍ NA MČR V BĚHU 
NA LYŽÍCH

SKI Sokol Stachy bojoval o další bodové umístění v Novém 

Městě na Moravě, kde se konalo ve dnech 28.–30. 1. 2022 třídenní 

Mistrovství ČR v běhu na lyžích. Pátek byl ve znamení sprintů 

klasickým stylem. I přes nepřízeň počasí se našim závodníkům 

a studentům sportovního gymnázia ve Vimperku dařilo:

Sprint kvalifi kace:

2. místo Randáková H., 3. místo Bouška J., 11. místo Satorio-

vá J., 14. místo Šilha O., 21. místo Tušlová A., 22. místo Kaifero-

vá I., 28. místo Kyrál M.

Sprint fi nále:

2. místo Bouška J., 4. místo Randáková H., 13. místo Satorio-

vá J., 15. místo Tušlová A., 16. místo Šilha O., 23. místo Kaifero-

vá I., 28. místo Kyrál M.

V sobotu byl na pořadu závod volnou technikou start inter-

valovým způsobem na trati 4/5/7 km dle věkových kategorií. 

Hanka RANDÁKOVÁ v  kategorii starších dorostenek vyhrála 
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ČESKÝ POHÁR V BĚHU NA LYŽÍCH SE JEL NA ZADOVĚ
Další kolo Českého poháru dorostu a dospělých v ednech 

19.–20. 2. 2022 hostil šumavský Zadov. Po dlouhé době se po-

dařilo i za nepříznivých podmínek jet závod na standartních 

tratí, kde se závodilo i v roce 1983 při Světovém poháru. 

V  sobotním norském sprintu volnou technikou v  katego-

rii žen zvítězila Barbora Beroušková, závodnice Sokol Stachy 

obsadila 9. místo. V kategorii mužů vyhrál Tomáš Kalivoda, 

do závodu se postavili i 2 servismani Sokola Stachy a obsadili 

18.místo Řežáb Martin a 24. místo Hojdekr Jan. V kategorii 

dorostu si nejlépe vedl Šilha Ondřej 14.místo, Satoriová Johana 

15. místo, Tušlová Agáta 18. místo a na 25. místě Kyrál Matěj.

V nedělním distančním závodě na 10 km klasickou tech-

nikou vyhrála Havlíčková Barbora, v kategorii juniorek ob-

sadila 6. místo Völflová Natálie. V závodě mužů na 15 km 

klasicky pak kraloval Jan Šrail. V  kategorii dorostu si ze 

sokolských závodníků nejlépe vedla na 7km trati Tušlová 

Agáta, která skončila na 7. místě. Satoriová Johana skončila 

na krásném 9. místě, Kyrál Matěj na 16. místě, Šilha Ondřej 

na 29. místě.

Vyhlášení vítězů proběhlo za milé účasti MUDr.Bc. Tomáše 

Fialy člena senátu Parlamentu ČR, který již od ranních hodin 

sledoval průběh závodů ve sprintu.

 ČESKÉM POHÁR V BĚHU NA LYŽÍCH BOŽÍ DAR
SKI Sokol Stachy bojoval o další bodové umístění na Božím 

Daru, kde se konal v termínu 5.–6. 3. 2022 Český pohár v běhu 

na lyžích. V sobotu se jel sprint klasickým stylem. Za krásného 

mrazivého počasí se našim závodníkům a studentům sportov-

ního gymnázia ve Vimperku dařilo:

Sprint kvalifi kace:

1. místo Randáková H., 8. místo Satoriová J 10. místo Bouš-

ka J., 10. místo Šilha O., 17. místo Tušlová A., 22. místo Volfl ová 

N., 26. místo Kyrál M.,28. místo Kaiferová I.

Sprint fi nále:

1. místo Randáková H, 2. místo Bouška J., 8. místo Satorio-

vá J., 17. místo Tušlová A., 13. místo Šilha O., 22. místo Volfl ová 

N., 23. místo Kaiferová I., 25. místo Kyrál M.

V neděli byl na pořadu závod volnou technikou start inter-

valovým způsobem na trati 4/5/7 km dle věkových kategorií. 

Hanka Randáková v  kategorii starších dorostenek skončila 

opět na 1.místě a vede tak výkonnostní žebříček starších do-

rostenek. Jakub Bouškav kategorii dorostu mladšího obsadil 

2. místo a ve výkonnostním žebříčku je také na 2. místě. V ka-

tegorii mladších dorostenek obsadila Satoriová J. 14. místo, do-

rostenky starší – 11. místo Tušlová A., 27. místo Kaiferová I., 

dorostenci starší – 21. místo Šilha O., 28. místo Kyrál M. a v ju-

niorkách Volfl ová N. obsadila 15. místo

V soutěži družstev dorostu si Sokol Stachy drží na 6. místě 

z 26 klubů.

o 37 s a stala se Mistrní republiky , Jakub BOUŠKA v kategorii 

dorostu mladšího zvítězil o 8 s a také získal titul Mistr ČR pro rok 

2022. V kategorii mladších dorostenek těsně pod pódiem obsadila 

7. místo Satoriová J., 13. místo Tušlová A., 15. místo Kaiferová I., 

17. místo Šilha O., 31. místo Kyrál M., 

Neděle byla ve znamení klasického stylu s hromadným startem, 

zde opět Hanka RANDÁKOVÁ jela start – cíl a získala další titul 

Mistrně ČR s náskokem o 1:28,0, Jakub BOUŠKA se hned v prv-

ním okruhu propracoval na čelo s jel celý závod ve vedení, v závěru 

bohužel nestačil na svého letitého soupeře L. Kulhánka a obsadil 

skvělé 2. místo a stal se vícemistrem ČR. V kategorii mladších do-

rostenek zajela skvělý závod Johana SATORIOVÁ a svým 5. mís-

tem se nominovala na pódium, v starších dorostenkách jela skvěle 

A. Tušlová která obsadila 7. místo , 14. místo Kyrál M., 16. místo 

Šilha O., 18. místo Kaiferová I.
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MČR DOROSTU V BIATLONU – RANDÁKOVÁ A BOUŠKA MISTŘI ČR
V termínu 11.–13. 3. 2022 se konalo Mistrovství ČR v Novém 

Městě na Moravě. Třídenní závody se skládali ze závodů v team 

sprintu smíšených družstev / děvče + chlapec /, závodu supersprin-

tu a závodu s hromadným startem. Počasí bylo slunečné, ale hodně 

větrné, což dost ovlivňovalo střelecké výkony všech závodníků.

V pátek na team sprintu se zadařilo slušně odstřílet a podat 

běžecké výkony dvojici Satoriová + Bouška / Biatlon Zadov /. 

Obsadili krásné 3. místo.

V sobotním závodě supersprint / 4 střelecké položky + krátká 

trať / se z naší skupiny podařilo do fi nále postoupit pouze Agátě 

Tušlové, která v kvalifi kaci postoupila ze 20. místa /90 startují-

cích/. Ve fi nálové jízdě se umístila na 29. místě.

Nedělní závod byl ve znamení hromadných startů, nejlépe 

si vedla Hanka Randáková, která od 2 střelby jasně vedla a ne-

dala svým soupeřkám šanci / závodilo 90 dorostenek ve věku 

17–19 let/. Napínavý závod probíhal v kategorii M16, kde do po-

slední chvíle bojoval o své prvenství Jakub Bouška. Svůj závod 

rozhodl v cílovém kopci a získal titul Mistra ČR. V kategorii 

W16 získala Johana Satoriová krásné 5. místo, Agáta Tušlová 

v kategorii W17 vybojovala skvělou střelbou ve stoje 10. místo, 

Ondřej Šilha skončil na 21. místě.

V konečném hodnocení za rok 2022 si nejlépe vedli: Jakub 

Bouška a Hanka Randáková, kteří získali prvenství ve své ka-

tegorii, Johana Satoriová obsadila 10. místo, Agáta Tušlová 

12. místo a Ondřej Šilha 27. místo.

Všem závodníkům moc GRATULUJEME a děkujeme za su-

per výsledky v sezóně 2021–22.

MISTOVSTVÍ ČR V BIATLONU VE ZNAMENÍ ZLATÝCH 
MEDAILÍ PRO BIATLON ZADOV

V termínu 5.–6. 1. 2022 se v Letohradě jelo MČR. Za dešti-

vého a větrného počasí bojovali závodníci dorostu a studenti 

sportovního gymnázia ve Vimperku o mistrovské tituly. V so-

botu 5. 1. se jel závod sprintem o 2 střeleckých položkách. V ka-

tegorii M16 si nejlépe vedl Jakub Bouška, který s náskokem 

22,8 s získal titul Mistr ČR, v kategorii starších M17 jel svůj 

první start po nemoci Ondřej Šilha a po nepovedené střelbě 

obsadil 21. místo. Další kategorie dorostenek starších W17 byla 

ve znamení zlaté Hanky Randákové, která získala titul Mistr 

ČR s náskokem 39 s. Ve stejné kategorii bojovala Agáta Tušlo-

vá, která obsadila krásné 10.místo. Mladší dorostenky W16 zá-

vodily na stejné trati a zde Johana Satorivá jela skvěle a i dobře 

střílela, skončila na 6. místě.

Nedělní závod byl dlouhý, jel se za deštivého počasí a skládal 

se ze 4 střeleckých položek a dlouhého běhu. Dopoledne patři-

lo kategoriím dorostu, kde v kategorii M16 opět zopakoval své 

prvenství Jakub Bouška a stal se tak dvojnásobným Mistrem 

ČR. Ondřej Šilha si v polepšil a skončil na 18. místě. Odpole-

dne šli na start dorostenky, kde opět dominovala Hanka Ran-

dáková, která jela závod na jedničku a nedala svým soupeřkám 

žádnou šanci. Zvítězila s náskokem 1:37 s. Ve stejné kategorii 

jela Agáta Tušlová, která bojovala o třetí příčku. Bohužel tento 

závod pro ni skončil 4.místem, přesto jí patří velká pochvala 

a gratulace. V ohni jsme měli ještě jednu mladší dorostenku 

Johanu Satoriovou, která potvrdila své místo v první šestce – 

skvělý závod.

Velké poděkování všem závodníkům Biatlon Zadov. Jsme 

snad jediný oddíl, který nemá střelnici a získává takovéto me-

dailové ocenění.

V celkovém hodnocení ČP po 6ti startech: 

1. místo Jakub Bouška a Hanka Randáková, 10. místo Johana 

Satoriová, 11. místo Agáta Tušlová
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MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V BĚHU NA LYŽÍCH
Poslední vrcholnou soutěží v  sezóně 2021–22 bylo MČR 

v  běhu na lyžích, které se konalo v  termínu 1.–3. 4. 2022 na 

Horních Mísečkách. Studenti Sportovního gymnázia a zároveň 

členové SKI Sokol Stachy si na této vrcholné akci vůbec nevedli 

špatně a z posledních závodů přivezli i cenné kovy.

Pátek byl ve znamení sprintů, dospělí a junioři jeli v dopoled-

ne sprint, zde jsme měli zastoupení v juniorkách. Natálie Volfl o-

vá v kvalifi kaci i ve fi nále skončila na 18. místě. Dorost závodil 

v soutěži dvojic – team sprintu, kde si nejlépe vedli dorostenci 

mladší Bouška Jakub a Michal Švarc a získali titul Mistr ČR. 

V kategorii dorostenek starších obsadily Agáta Tušlová a Hanka 

Randáková 4. místo, dorostenci starší ve složení Šilha Ondřej 

a Eliáš David 7. místo. 

V sobotu proběhl závod štafet klasickou technikou. V kate-

gorii dorostu mladšího za Jihočeský kraj závodili Michal Švarc, 

Jakub Bouška / oba Sokol Stachy / a  Nágr Ondřej / Ski klub 

Vimperk /, tato trojice získala titul Mistr ČR , v kategorii dorost 

starší jsme získali dvě ,, bramborové medaile‘‘ 4. místa ve slože-

ní: Kyrál Matěj, David Eliáš a Ondřej Šilha; Agáta Tušlová, Iva 

Kaiferová a Hanka Randáková. 

Nedělní závod se jel bruslením s hromadným startem: Více-

mistrem ČR se stal David Eliáš a Jakub Bouška, 3. místo obsa-

dila Hanka Randáková, 4. místo Michal Švarc, 10. místo Agáta 

Tušlová, 14. místo Natálie Volfl ová, 17. místo Johana Satoriová, 

22. místo Iva Kaiferová, 30. místo Ondřej Šilha a 44. místo ob-

sadil Matěj Kyrál.

Všem závodníkům moc GRATULUJEME a děkujeme za su-

per výsledky v sezóně 2021–22.

Josef Škopek 
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KNIŽNÍ NOVINKA „BEJVÁVALO NA ŠUMAVĚ – SMUTNO I VESELO“
Šumavská rodačka Lucie Oudová se po úspěšném vydání prv-

ní knihy „Dary Pošumaví“ (2020) rozhodla sepsat další regionál-

ní publikaci. Ta je na rozdíl od první knihy, která je věnovaná 

rodinám s dětmi, v určitých pasážích zaměřená na těžší život na 

Šumavě. V knize totiž kromě humorných příběhů najdete i tra-

gické osudy zdejších lidí. 

Tato kniha nese název „Bejvávalo na Šumavě – smutno i ve-

selo“. Naleznete v ní krátké příběhy vypovídající o reálném ži-

votě lidí na území západní a centrální části Šumavy. Dočtete 

se o tom, co jim osud přichystal, co museli strpět, co obětovali, 

ale i  jaké humorné příhody se jim kdy udály. Veselé i  smutné 

příhody, které jsou čerpány z dobových novin, od sběratelů folk-

lóru nebo přímo od samotných Šumaváků, se vám brzy dosta-

nou pod kůži. U některých se zaručeně pobavíte, u jiných vám 

ukápne slza. 

Kniha Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo vyšla již na kon-

ci ledna 2022, během pár dní byla ale vyprodaná. Druhé vydá-

ní knihy bude od 16.05.2022 k dostání v knihkupectví v Sušici, 

Klatovech, Horažďovicích a poptávat ji můžete i na Roubence 

Zámyšl – ubytování na Šumavě, kde je možné po domluvě (e-

-mail: lu.oudova@seznam.cz) zároveň i  žádat věnování nebo 

podpis autorky.

Pokud stále váháte, zda jsou právě tyto knihy tím, co byste si 

rádi přečetli, mrkněte na ukázku zde: bit.ly/KupDary a bit.ly/

KupSumavu a recenzi ke knize Dary Pošumaví:

https://www.ctemeceskeautory.cz/2021/10/recenze-dary-po-

sumavi-lucie-oudova.html

NOVÉ TITULY V OBECNÍ KNIHOVNĚ
Tajemství šumavských skřítků aneb Šumavské 
učení se hrou 

M. Michunová, M. Kučerová

Kniha Tajemství šu-

mavských skřítků 

aneb Šumavské učení 

se hrou, kterou vyda-

la Správa Národního 

parku na čtyřech vý-

pravách do šumavské 

přírody učí děti po-

znávat rostliny, stro-

my, brouky, motýli a 

další živočišné druhy, 

které se nacházejí v 

lese, na lukách, v po-

toce, řekách či rašeli-

ništích…

Životice: obraz (po)zapomenuté tragédie
Karin Lednická

Nová kniha od úspěšné autorky 

Karin Lednické známé svým best-

sellerem Šikmý kostel se tentokrát 

zabývá malou vesnicí uprostřed 

Těšínského Slezska. Po Mnichovu 

zabrána Polskem, po 1. září 1939 

se jako dobyté území stává součástí 

Říše…

Opět se jedná o románovou kroniku. 

Autorka kombinuje přepis vyprávě-

ní pamětníků a dokumentární část, 

při níž čerpá z pečlivých rešerší. 

Text doprovází bohatá obrazová 

příloha, která podtrhuje autentič-

nost zaznamenaného.
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